СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31.08.2023

г. Зеленогорск

№ 49-234р

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования,
расположенных на территории города
Зеленогорска, для личных и бытовых
нужд

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 6 Устава города Зеленогорска, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города Зеленогорска, для личных и бытовых нужд согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО                         г. Зеленогорска от 24.03.2011 № 13-84р «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города  Зеленогорска, для личных и бытовых нужд».
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, городскому хозяйству и перспективам развития города.

	Глава ЗАТО г. Зеленогорск

	Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

	_____________ М.В. Сперанский

	_______________ В.В. Терентьев

	Приложение
к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Зеленогорск
[bookmark: _GoBack]от 31.08.2023  № 49-234р

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города Зеленогорска, для личных и бытовых нужд (далее – Правила) разработаны в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края и регулируют отношения при использовании гражданами водных объектов общего пользования в городе Зеленогорске, охраны жизни и здоровья граждан, обеспечения мер по охране и рациональному использованию водных ресурсов.
1.2. В Правилах под водными объектами общего пользования, находящимися в государственной или муниципальной собственности  (общедоступные водные объекты), понимаются поверхностные водные объекты, расположенные на территории города Зеленогорска (водотоки, водоемы, болота, природные выходы подземных вод).
Понятия, используемые в Правилах, применяются в том же значении, что и в Водном кодексе Российской Федерации.
1.3. Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд, под которыми понимаются потребности граждан, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе для:
- рекреационных целей (оказание услуг в сфере физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления);
- питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, в том числе полива земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального жилищного строительства;
- водопоя животных;
- плавания и причаливания плавучих средств, в том числе с применением маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;
- любительского рыболовства.
2. Порядок использования водных объектов общего пользования

2.1. Использование водных объектов общего пользования на территории города Зеленогорска осуществляется гражданами с соблюдением Правил и в соответствии с:
- Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»;
- Федеральным законом от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»;
- постановлением Совета администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-п «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае» (далее – Правила пользования);
- постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае» (далее – Правила охраны).
2.2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд имеют право:
- беспрепятственного доступа к водным объектам общего пользования и бесплатного использования их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
2.3. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд обязаны:
1) рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать требования законодательства Российской Федерации и Красноярского края, иных нормативных правовых актов и Правил;
2) осуществлять использование водных объектов общего пользования, не нарушая прав других граждан, не создавая препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водными объектами на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации;
3) использовать для питьевых и хозяйственно-бытовых целей защищенные от загрязнения и засорения водные объекты общего пользования, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений;
4) соблюдать запреты и ограничения на купание в водных объектах общего пользования;
5) соблюдать меры безопасности при проведении культурных, развлекательных и религиозных мероприятий;
6) не допускать засорения и загрязнения водных объектов общего пользования, а также прилегающих к ним территорий;
7) не допускать ухудшения качества воды водных объектов общего пользования, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также причинения вреда окружающей среде;
8) соблюдать Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 (далее – Правила противопожарного режима), не допускать сжигание листвы и мусора, а также разведения костров в период введения особого противопожарного режима на территории города Зеленогорска;
9) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водных  объектов общего пользования, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов общего пользования, объектов животного и растительного мира;
10) соблюдать требования и запреты, установленные Водным кодексом Российской Федерации, Правилами охраны, Правилами пользования, приказами МЧС России от 06.07.2020 № 487 «Об утверждении Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации» и от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации» (далее – приказы МЧС), Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30.10.2020 № 646 (далее – Правила рыболовства);
11) соблюдать соответствующий режим охраны водных объектов и водных биоресурсов, установленный законодательством Российской Федерации и Красноярского края, в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, водных биоресурсах;
12) информировать уполномоченные органы государственной власти и органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах по месту выявления.
2.4. Гражданам при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд дополнительно к запретам, установленным Водным кодексом Российской Федерации, Правилами охраны, Правилами пользования, приказами МЧС России, Правилами рыболовства, запрещается:
1) загрязнять и засорять территории, прилегающие к водным объектам общего пользования, в границах водоохранных зон;
2) мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах общего пользования и в границах их водоохранных зон;
3) стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению на расстоянии 500 метров;
4) купание в необорудованных местах;
5) самовольное снятие (установка), повреждение, уничтожение, знаков безопасности на водных объектах, установленных на берегах водных объектов общего пользования;
6) передвижение, в том числе с помощью транспортных средств, по льду водных объектов общего пользования с нарушением  мер безопасности на льду, установленных Правилами охраны;
7) оставление на водных объектах общего пользования детей без присмотра взрослых;
8) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
9) подавать крики ложной тревоги;
10) плавать на досках, бревнах и других, не приспособленных для этого средствах (предметах);
11) использовать маломерные суда, гидроциклы и иные плавательные средства в зоне рекреации водных объектов.
2.5. Места массового отдыха граждан, связанные с купанием в водных объектах общего пользования на территории города Зеленогорска, определяются постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
Купание на водных объектах общего пользования разрешается только в специально установленных местах, выбор которых производится в соответствии с гигиеническими требованиями к зонам рекреации и требованиями к охране поверхностных водных объектов.
2.6. С целью недопущения уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водных объектов общего пользования и соблюдения Правил противопожарного режима водные объекты общего пользования используются для тушения пожаров.

3. Приостановление или ограничение при использовании водных объектов общего пользования

3.1. В случаях угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека, возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, причинения вреда окружающей среде, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, водопользование может быть приостановлено или ограничено.
3.2. Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск вводятся следующие ограничения водопользования на водных объектах общего пользования:
1) на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственного-бытового водоснабжения;
2) на купание;
3) на использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;
4) на водопой;
5) иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Красноярского края.
3.3. Приостановление водопользования осуществляется постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск в соответствии с федеральными законами, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
3.4. Ограничение водопользования устанавливается постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск или решением суда.

4. Информирование граждан об использовании водных объектов общего пользования

4.1. Размещение информации о местах массового отдыха у водных объектов общего пользования, организации зон отдыха у водных объектов общего пользования, об ограничении (приостановлении) водопользования на водных объектах общего пользования осуществляется Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск.
4.2. Администрация ЗАТО г. Зеленогорск доводит информацию до сведения граждан:
- через официальное периодическое издание, осуществляющее публикацию нормативных муниципальных правовых актов города Зеленогорска;
- через официальный сайт Администрации ЗАТО г. Зеленогорск www.zeladmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
[bookmark: sub_1008]- посредством установки знаков безопасности на водных объектах, установленных на берегах водных объектов общего пользования.
4.3. Проведение в местах массового отдыха граждан разъяснительной работы о требованиях Правил, а также по предупреждению несчастных случаев на водных объектах осуществляется работником спасательного поста с использованием радиотрансляционных устройств, мегафонов, магнитофонов, стендов, фотографий, иных способов профилактики травматизма и охраны жизни на воде.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]£
TSR